

证券代码：002177

证券简称：*ST 御银

公告编号：2022-031 号

广州御银科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2021 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州御银科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 5 月 11 日收到深圳证券交易所上市公司管理一部《关于对广州御银科技股份有限公司 2021 年年报的问询函》（公司部年报问询函【2022】第 248 号）（以下简称“问询函”）。公司对深交所问询函事项进行了认真核查和分析，现就深交所的问询函进行逐项回复说明如下：

一、2021 年，你公司实现营业收入 8,946.34 万元，同比下降 50.94%，营业收入扣除金额为 0，实现归属于上市公司股东的净利润 -6,176.12 万元（以下简称“归母净利润”），同比下降 186.07%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）-2,410.47 万元。自 2016 年起，你公司营业收入呈现逐渐萎缩趋势，且有四年扣非后净利润为负值。

请你公司：

（1）结合行业周期、市场需求、产品结构等情况，分析说明营业收入连续下滑的原因及合理性；

（2）结合行业发展特征、产品和业务模式、同行业可比公司等情况，说明你公司扣非后净利润多年为负值的原因，你公司持续经营能力是否存在重大不确定性及其判断依据，以及你公司拟采取的改善措施；

（3）按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号--业务办理》中关于营业收入扣除相关事项的要求，核查你公司营业收入扣除的合规性、准确性、完整性。

请年审会计师对上述问题（3）进行核查并发表意见。

回复：**（一）近三年营业收入变化情况分析**

营业收入分产品变化情况如下：

单位：万元

产品	2021年		2020年		2019年
	金额	同比增幅	金额	同比增幅	金额
ATM 产品销售	157.86	-89.49%	1,501.31	-11.23%	1,691.31
ATM 合作运营	195.58	-72.27%	705.37	-48.02%	1,356.94
融资租赁	277.33	-53.45%	595.71	-16.03%	709.48
ATM 技术、金融服务	2,457.97	-72.48%	8,931.76	-28.25%	12,449.28
经营租赁	4,288.12	29.58%	3,309.33	-2.12%	3,380.92
其他业务收入	1,569.49	-50.82%	3,191.50	75.52%	1,818.27
合计	8,946.34	-50.94%	18,234.99	-14.81%	21,406.20

从上表可以看出，公司近三年营业收入下降主要是由 ATM 产品销售、ATM 合作运营、融资租赁、ATM 技术、金融服务和其他业务收入同时下降所致。

1、ATM 产品销售收入下降原因分析

近年来，随着互联网与智能手机的不断发展，以及国家政策的大力支持，移动支付持续发展，银行网点和 ATM 网络受到了较大冲击。一方面，银行网点新增速度明显放缓；另一方面，网点内的新增 ATM 设备需求也在大幅减少。同时行业内各种竞争也日趋激烈。

受上述各种影响，公司 ATM 产品销量逐年大幅减少，引起 ATM 产品销售收入的大幅下降。

2、ATM 合作运营收入下降原因分析

公司 2021 年实现 ATM 合作运营收入 195.58 万元，比上年同期下降 72.27%，主要是受合作运营 ATM 单台收入下降、合作运营台数减少所致。

随着 ATM 设备合作运营年限到期或合同到期，考虑到国内 ATM 行业和 ATM 合作运营业务面临的实际情况，公司陆续撤销到期 ATM 合作网点，并对部分收益较低的 ATM 合作网点撤销或合并优化，引起 ATM 合作运营收入大幅下降。

3、ATM 技术、金融服务收入下降原因分析

随着 ATM 技术服务合同陆续到期，考虑到国内 ATM 行业实际情况和行业内外部竞争激烈情况，同时因各项技术服务成本不断增加，公司主动放缓 ATM 技术服务的投入，引起 ATM 技术服务收入的大幅下降。

4、其他业务收入下降原因分析

其他业务主要是 ATM 钞箱等 ATM 配件的销售。受行业需求大幅减少的影响，公司 ATM 产品销量大幅减少，相应 ATM 配件的销售随着也大幅减少。

综上所述，行业的变化、市场需求的大幅减少和公司各项业务的优化使得公司 ATM 产品销售、ATM 合作运营等主要业务逐年下滑，引起营业收入近三年连续下降。

(二) 近三年扣除非经常性损益的净利润情况分析

近三年非经常性损益明细如下：

单位：万元

项目	2021 年		2020 年		2019 年
	金额	同比增幅	金额	同比增幅	金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-256.67	-1048.30%	27.07	105.68%	-476.59
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	47.18	-56.42%	108.28	-76.97%	470.17
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			-126.90	-100.00%	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-2,837.45	-150.75%	5,591.07	-40.16%	9,343.34
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-213.00	-62.20%	-131.32	-160.93%	-50.33
减：所得税影响额	505.73	8.31%	466.91	399.73%	93.43
合计	-3,765.66	-175.29%	5,001.28	-45.60%	9,193.15

近三年公司发生的非经常性损益主要是由持有交易性金融资产产生的公允价值变动损益、处置交易性金融资产取得的投资收益引起。

近三年公司扣除非经常性损益的净利润情况分析如下：

1、营业收入大幅下降

如前面所述，受行业需求大幅减少的影响，近三年 ATM 产品销售、ATM 合作运营、融资租赁、ATM 技术、金融服务等业务收入同时逐年减少，引起营业收入同比大幅下降。

2、毛利减少

受制造成本、维护人力成本和维护备件等营业成本上涨的影响，对公司各项业务的毛利造成较大冲击。近三年公司毛利分别为 4,796.84 万元、9,736.61 万元、10,504.82 万元，逐年大幅减少。

3、期间费用率上升

公司的期间费用逐年减少，但期间费用率反而上升，主要原因是虽然随着 ATM 销量的减少，公司相应减少了部分市场投入和维护费用，但期间费用的下降幅度远低于营业收入的下降幅度。近三年公司期间费用分别为 5,892.63 万元、7,029.99 万元、9,995.08 万元，接近或略高于每年毛利。

综上所述，在公司营业收入大幅下降、毛利减少的同时，公司期间费用没有相应同比例减少，引起公司扣除非经常性损益的净利润连续亏损。

（三）公司持续经营情况及经营改善计划

1、公司持续经营能力良好

报告期内，公司基于原有的金融智能设备领域的市场存量的需求，本着以客户为中心的发展理念，致力于为客户的产品软硬件升级、运维服务、售后技术支持服务等持续投入，提升客户使用的效率及体验感，打造公司的品牌及承担相应的社会责任。

同时公司结合实际经营情况，着力加强对不动产资源利用的规划，优化资源配置，进一步深入推进不动产运营管理工作。广州处于粤港澳大湾区的综合性城市门户打造核心，公司及下属子公司所拥有的物业正处于金融行业聚集的天河区和科技行业聚集的黄埔区，公司抓住机遇，对现有物业进行改造升级，打造成聚集一批专精特新中小企业的孵化基地，通过专业的招商及运营团队对园区进行体质增效的改造，极大地提升了资产的使用效率，也给园区客户带来深度赋能，助力园区中小企业的运营发展，打造御银园区品牌，发挥了企业的价值。

在资金使用效率方面，公司合理利用自有资金，在保证日常经营运作资金需

求、有效控制投资风险的同时，通过证券投资、银行理财等方式增加资金的收益。

公司目前资产结构稳健、财务状况良好、资产负债率低、融资渠道畅通，而且自有资金可充分保障公司未来战略发展的需要，公司可持续经营能力良好。

2、公司经营改善计划

公司将围绕金融科技、产业园区运营等主要领域，从公司战略、组织发展、研发创新等方面进行业态布局，做好各项经营管理。

（1）积极布局，探索寻求转型

公司将结合实际发展战略，以增强公司中长期竞争能力、改善公司持续经营能力为目的，抓住金融科技创新变革和转型升级的机遇，借助大数据、人工智能、区块链、物联网等新一代信息技术的优势，积极布局新业态的发展，深入挖掘产业升级的市场潜力，实现价值链延伸，在风险可控前提下稳步推进业务转型。在新技术、新产业、新业态、新模式方面进行探索，寻求公司的转型发展，以提高公司的盈利能力及可持续发展能力。

（2）科技园区运营管理系统化、规模化

公司自有物业御银科技园和小炬人创芯园已对外运营带来新的创收，2022年将增加新园区御银产业园对外招商运营。从目前区域发展及综合市场情况看，由于政策、交通、配套完善，公司的科技园区所处位置优势明显，并凭借运营专业化和智能化的优势，促进了公司经营租赁业务的稳定增长。

公司将积极进行科技园区规划布局，通过科技园区运营管理的标准化服务、数字化运营、智能化服务等管理方式和技术优势，提供更专业化的运营服务，并提升园区功能服务与管理效能，提高公司的经营效益。

（3）提升盈利能力，确保可持续发展

公司加强经营管理，优化运营成本，提升经营管理效率。公司将进一步严格控制各项成本费用支出，对公司的各种资源做好年度整理规划，合理量入为出，增强资源管理与盈利能力；完善公司内部控制机制，加强风险管理，规范运作，有效提升公司治理水平。

（四）营业收入扣除的自查情况

按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号--业务办理》中关于营业收入扣除相关事项的要求，公司对 2021 年营业收入扣除进行了自查，2021 年

公司营业收入中，各项营业收入均与主营业务相关联，未发现与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入等情况，营业收入扣除情况真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（五）年审会计师对营业收入扣除的核查情况

1、核查程序

针对上述问题一之（3）及公司回复，我们已实施的核查程序包括：

（1）获取公司各类业务收入明细以及主要业务、合同进行核对，分析公司经营范围以及经营业务的变化情况，以核实各类收入与主营业务的相关性及合理性；

（2）对公司开展的各类业务收入实施收入细节测试、截止测试、凭证查验和内控测试等审计程序，以核实收入确认的真实性和完整性；

（3）对照营业收入扣除情况表，检查收入明细及其披露情况。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们认为公司 2021 年度营业收入扣除情况表在所有重大方面按照《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》的相关规定编制。本所已出具营业收入扣除情况表的鉴证报告（信会师报字[2022]第 ZC10256 号）。

二、你公司主要产品和服务中，ATM 产品销售报告期毛利率为 29.16%，同比上升 21.63 个百分点，ATM 技术、金融服务报告期毛利率为 36.57%，同比下降 13.75 个百分点。

请你公司结合相关产品或服务的具体类型、产品或服务价格、成本构成等因素，量化分析相关产品和业务毛利率变动的原因，是否符合行业趋势和经营实际。

回复：

（一）ATM 产品销售毛利率上升原因

2021 年公司实现 ATM 产品销售收入 157.86 万元，毛利率 29.16%，同比上升 21.63%，主要原因是报告期内公司产量较低，设备的直接材料成本变化不大，但公司对生产人员进行了优化，直接人工和制造费用大幅下降，引起 ATM 生产成本大幅下降，毛利率上升。

报告期内设备生产成本构成变化如下：

生产成本要素	2021年	2020年	变动
直接材料	90.52%	60.61%	29.91%
直接人工及制造费用	9.48%	39.39%	-29.91%
合计	100.00%	100.00%	--

（二）ATM 技术、金融服务毛利率下降原因

1、ATM 技术服务收入下降

随着 ATM 技术服务合同陆续到期，考虑到国内 ATM 行业实际情况和行业内部竞争激烈情况，同时因各项技术服务成本不断增加，公司主动放缓 ATM 技术服务的投入，引起 ATM 技术服务收入的大幅下降。

2、ATM 技术服务成本未能随收入同比例下降

近年维护备件成本不断上涨，而且人工成本、差旅费等也未能随 ATM 技术服务收入的减少而同比例下降。

综上所述，受 ATM 技术服务收入下降等因素影响，公司 2021 年 ATM 技术服务毛利率大幅下降。同时受移动支付影响，ATM 行业需求减少，竞争日趋激烈，行业整体毛利率也呈下降趋势。

三、你公司持有的交易性金融资产的期末余额为3.12 亿元，交易性金融资产在持有期间的投资收益321.67 万元，公允价值变动损益为-1,118.01 万元，处置交易性金融资产取得的投资收益-5,168.73 万元；你公司持有的其他非流动金融资产的期末余额为4.17 亿元，其他非流动金融资产在持有期间的投资收益76.26万元，公允价值变动损益为3,051.36万元；上述证券投资收益合计-2,837.45万元，全部计入非经常性损益，占你公司报告期归母净利润的45.94%（2020 年为 77.92%）。

请你公司：

（1）说明报告期末交易性金融资产和其他非流动金融资产的明细以及期后核算情况；

（2）说明报告期内金融资产终止确认的具体会计处理和投资收益的计算过程，说明相关投资履行审议程序和临时信息披露的情况（如适用）；

（3）说明与金融资产投资相关的内部控制制度建设及实施情况，与金融资产投资相关的内部控制制度是否健全，是否得到有效执行；

(4) 结合证券投资收益连续两年占你公司净利润的比重, 说明你公司净利润对证券投资收益是否存在依赖, 以及你公司已采取或拟采取的改善措施(如有)。

请年审会计师对上述问题(1)(2)、你公司独立董事对上诉问题(3)进行核查并发表意见。

回复:

(一) 报告期末交易性金融资产和其他非流动金融资产的明细以及期后核算情况

1、报告期末交易性金融资产的明细以及期后核算情况

单位: 万元

证券品种	证券代码	证券简称	期末账面价值	期后核算(2022年1-4月)	
				实现损益	资产状况
基金	009689	易方达瑞锦	5,361.62	-45.59	持有
债券	204007	GC007	3,190.38	2.30	已卖出
境内外股票	601066	中信建投	2,632.50	-551.66	已卖出
基金	512880	证券ETF	2,116.80	-243.27	部分卖出
境内外股票	601669	中国电建	2,059.27	197.10	已卖出
境内外股票	300059	东方财富	2,035.70	-1,032.97	已卖出
境内外股票	600905	三峡能源	1,945.62	-446.16	已卖出
境内外股票	600690	海尔智家	1,665.17	-59.36	已卖出
基金	512000	券商ETF	1,577.80	-194.87	部分卖出
境内外股票	600999	招商证券	1,323.75	-165.45	已卖出
期末持有的其他证券投资			7,245.84	-750.84	部分卖出
合计			31,154.44	-3,290.77	--

2、报告期末其他非流动金融资产的明细以及期后核算情况

单位: 万元

类别	公司名称	期末账面价值	期后核算(2022年1-4月)	
			实现损益	资产状况
股权投资	佛山海晟金融租赁股份有限公司	22,424.49		持有
股权投资	前海股交投资控股(深圳)有限公司	14,955.73		持有
股权投资	上海博科资讯股份有限公司	484.71		持有

股权投资	广州花都稠州村镇银行股份有限公司	3,875.00		5月9日已转让完毕
合计		41,739.93	--	--

公司于 2022 年 5 月 9 日完成广州花都稠州村镇银行股份有限公司股权的对外转让，本次股权转让事项对 2022 年度利润不产生影响。

(二) 金融资产终止确认的具体会计处理和投资收益的计算过程

1、金融资产终止确认的具体会计处理和投资收益的计算过程

交易性金融资产是以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，报告期内公司交易性金融资产主要包括银行理财产品、二级市场买入的股票、债券等。

满足下列条件之一时，公司终止确认金融资产：

(1) 收取金融资产现金流量的合同权利终止；

(2) 金融资产已转移，且已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬转移给转入方；

(3) 金融资产已转移，虽然本公司既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬，但是未保留对金融资产的控制。

在会计处理上，交易性金融资产按公允价值进行初始计量，相关交易费用计入当期损益；按公允价值进行后续计量，公允价值变动计入当期损益。金融资产终止确认，即公司从银行赎回理财产品、从二级市场卖出股票和债券时，确认收到货币资金的同时，其公允价值与初始入账金额之间的差额确认为投资收益，同时调整公允价值变动损益。

2、相关投资的审议和信息披露情况

2021 年 4 月 28 日，公司第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于 2021 年度使用部分闲置自有资金进行证券投资的议案》。公司在充分保障日常经营性资金需求，不影响公司正常生产经营并有效控制风险的前提下，拟使用部分自有闲置资金用于证券投资，投资总额不超过 80,000 万元人民币，该额度可循环使用，使用期限为自股东大会审议通过本次证券投资之日起 12 个月内有效。投资范围包括新股配售或者申购、证券回购、股票及存托凭证投资、债券投资、委托理财、新三板投资及深圳证券交易所认定的其他投资行为。董事会授权公司管理层在股东大会审批通过的授权范围内签署相关合同文件并负责组织实施证券投资具体事宜，根据资金、市场情况确定具体投资品种和投资金额。

2021 年 4 月 30 日，公司在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn/>）披露《关于 2021 年度使用部分闲置自有资金进行证券投资的公告》（公告编号：2021-013 号）。

2021 年 5 月 24 日，公司 2021 年度股东大会审议通过《关于 2021 年度使用部分闲置自有资金进行证券投资的议案》。

2022 年 4 月 29 日，公司在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn/>）披露《关于 2021 年证券投资情况的专项说明》（公告编号：2022-015 号）。

（三）与金融资产投资相关的内部控制制度建设及实施情况

公司的证券投资存在不确定因素，具有以下有关风险：

（1）证券市场受国内外政治局势、新技术的迭代、宏观经济形势、财政及货币政策、汇率及资金面等变化的影响较大，公司证券投资会受到市场波动的影响。

（2）公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，公司证券投资的实际收益不可预期。

（3）公司相关工作人员的操作风险。

针对各种证券投资风险，公司制定了《对外投资管理制度》、《证券投资管理制度》、《证券投资交易管理办法》、《融资融券交易风险管理办法》等，并采取积极的风控措施如下：

（1）公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及公司《证券投资管理制度》等相关规定进行证券投资操作，规范管理，控制风险。

（2）参与和实施证券投资计划的人员须具备较强的证券投资理论知识及丰富的证券投资管理经验，保证公司在证券投资前进行严格和科学的论证，为正确决策提供合理建议。同时密切关注经济形势以及金融市场的变化，审慎进行证券投资。

（3）为防范风险，投资前应汇集各方信息加强市场分析及调研，投资操作人员应建立投资盈亏情况台账，定期报送公司董事长，并抄报财务总监、董事会秘书。

（4）公司审计部负责证券投资情况的日常监督，每季度对资金使用情况进行审计和核实，对存在的问题应立即向董事长汇报。公司董事会审计委员会有权随

时调查跟踪公司证券投资情况，以此加强对公司证券投资项目的前期与跟踪管理，控制风险。独立董事、公司监事会有权对公司证券投资情况进行定期或不定期的检查，如发现违规操作情况，可提议召开董事会审议停止公司的证券投资活动。

(5) 在定期报告中，对短期理财事项及其收益情况进行披露，接受公众投资者的监督。

公司的证券投资严格遵循《公司章程》、《证券投资管理制度》的相关规定，进行投资流程、风险控制、资金管控等措施，规范公司包括证券投资在内的风险投资行为，有利于公司防范证券投资风险，保证资金的安全和有效增值。公司及子公司以自己的证券账户和资金账户进行证券投资，没有出现使用他人账户或向他人提供资金进行证券投资的情形。同时，公司持续跟进市场环境的变化，加强市场分析和调研，及时调整投资策略及规模，严格规避风险的发生。

2021年度，公司严格按照相关法律法规及规章制度要求进行证券投资操作，未发现有违反相关法律法规及规章制度的行为，与金融资产投资相关的内部控制制度健全，得到有效执行。

(四) 证券投资收益对净利润的影响及公司经营改善计划

1、利润表各项目占净利润的比例如下：

单位：万元

项目	2021年		2020年		同比增幅
	金额	占净利润比例	金额	占净利润比例	
营业收入	8,946.34	-144.85%	18,234.99	254.12%	-50.94%
减：营业成本	4,149.50	-67.19%	8,498.38	118.43%	-51.17%
税金及附加	669.56	-10.84%	588.65	8.20%	13.74%
销售费用	1,156.84	-18.73%	1,772.86	24.71%	-34.75%
管理费用	3,148.28	-50.97%	3,100.84	43.21%	1.53%
研发费用	1,298.94	-21.03%	1,927.34	26.86%	-32.60%
财务费用	288.58	-4.67%	228.95	3.19%	26.04%
加：其他收益	47.18	-0.76%	374.40	5.22%	-87.40%
投资收益	-4,770.80	77.24%	3,978.44	55.45%	-219.92%
公允价值变动收益	1,933.35	-31.30%	1,612.63	22.47%	19.89%

信用减值损失	208.44	-3.37%	1,119.70	15.60%	-81.38%
资产减值损失	-188.00	3.04%	-1,067.50	-14.88%	82.39%
资产处置收益	-53.88	0.87%	28.93	0.40%	-286.26%
营业利润	-4,589.06	74.30%	8,164.57	113.78%	-156.21%
加：营业外收入	146.19	-2.37%	34.23	0.48%	327.08%
减：营业外支出	561.97	-9.10%	167.41	2.33%	235.68%
利润总额	-5,004.84	81.04%	8,031.39	111.92%	-162.32%
减：所得税	1,171.28	-18.96%	855.70	11.92%	36.88%
净利润	-6,176.13	100.00%	7,175.69	100.00%	-186.07%

近两年，投资收益和公允价值变动收益合计占净利润比重分别为45.94%、77.92%，对净利润的影响较大。

近年来，公司资金情况良好，在阶段性有较为充裕的账面闲置资金，在保证不影响主营业务发展、确保公司日常经营资金需求以及保证资金安全、风险可控前提下，为进一步提高闲置自有资金使用效率、提升公司净资产收益率，公司使用部分闲置自有资金用于证券投资。

公司一直以科技创新作为公司发展主线，围绕金融科技、产业园区运营等主要领域，从公司战略、组织发展、研发创新等方面进行业态布局，通过加强主营业务创新和业务转型提升公司经营业绩，为公司持续发展寻找新的利润增长点。同时把投资安全性、流动性较高的证券投资品种作为提高公司自有闲置资金使用效率、增加资金收益的有效辅助手段。

2、公司经营改善计划

(1) 积极布局，探索寻求转型

公司将结合实际发展战略，以增强公司中长期竞争能力、改善公司持续经营能力为目的，抓住金融科技创新变革和转型升级的机遇，借助大数据、人工智能、区块链、物联网等新一代信息技术的优势，积极布局新业态的发展，深入挖掘产业升级的市场潜力，实现价值链延伸，在风险可控前提下稳步推进业务转型。在新技术、新产业、新业态、新模式方面进行探索，寻求公司的转型发展，以提高公司的盈利能力及可持续发展能力。

(2) 科技园区运营管理系统化、规模化

公司自有物业御银科技园和小炬人创芯园已对外运营带来新的创收，2022年将增加新园区御银产业园对外招商运营。从目前区域发展及综合市场情况看，由于政策、交通、配套完善，公司的科技园区所处位置优势明显，并凭借运营专业化和智能化的优势，促进了公司经营租赁业务的稳定增长。

公司将积极进行科技园区规划布局，通过科技园区运营管理的标准化服务、数字化运营、智能化服务等管理方式和技术优势，提供更专业化的运营服务，并提升园区功能服务与管理效能，提高公司的经营效益。

（3）提升盈利能力，确保可持续发展

公司加强经营管理，优化运营成本，提升经营管理效率。公司将进一步严格控制各项成本费用支出，对公司的各种资源做好年度整理规划，合理量入为出，增强资源管理与盈利能力；完善公司内部控制机制，加强风险管理，规范运作，有效提升公司治理水平。

（五）年审会计师对上述问题（1）核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

（1）查询公开交易市场相关股票或者基金在 2021 年 12 月 31 日的收盘价，复核交易性金融资产期末公允价值核算的准确性；

（2）向开户的证券公司询证股票或者基金的余额，并亲自前往交易频繁的证券公司现场获取交易对账单进行核对；

（3）查看其他非流动金融资产的工商登记信息，与公司会计记录的权益投资信息进行核对；

（4）获取公司确定其他非流动金融资产（非上市类股权投资公司）期末公允价值计量的方法和依据，分析判断其恰当性；

（5）获取公司证券账户期后 2022 年 1-4 月的交割单以及资金流水，与上述公司回复的期后财务数据进行核对；

（6）获取公司财务报表日后事项声明以及财务数据，了解是否存在重大金融资产出售情况。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司关于交易性金融资产和其他非流

动金融资产情况的回复与我们获取的信息存在重大不一致。

(六) 年审会计师对上述问题 (2) 核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

(1) 核对公司出售金融资产的会计分录是否正确；

(2) 获取证券账户报告期内的交割单明细，核对交割单所列示的出售价格、出售内容与会计记录是否一致，核实其完整性；

(3) 逐项核对交割单上每只股票或基金的投资成本、买入手续费、卖出手续费及股息红利的金额，并重新测算处置证券产品获得的投资收益以及持有期间的投资收益金额是否正确；

(4) 查阅公司关于对外投资的公告信息，以及股东大会、董事会决议和相关会议纪要等资料，了解公司进行的证券投资以及股权投资是否符合公司相关规定。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司对金融资产终止确认的会计处理和投资收益的计算过程在所有重大方面存在不符合《企业会计准则》相关规定的情况。

(七) 独立董事对上述问题 (3) 核查情况

我们作为公司独立董事，就上述问题发表如下意见：

1、经核查，该事项符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》《公司章程》等相关法律、法规和规范性文件要求，符合公司《证券投资管理制度》等相关内部制度的规定，对该事项均履行了相应的审批程序审议及表决程序符合有关法律法规的规定，不存在侵害上市公司和中小投资者合法利益的情形。

2、经核查，公司设有严格的决策程序和良好的风险控制机制并能够严格遵照执行。公司使用的证券投资资金来源于部分闲置自有资金，是在满足经营性资金需求的前提下进行适当配置并严格控制投资的资金规模，未影响公司正常经营；且公司就运用自有闲置资金进行证券投资的行为已建立了《证券投资管理制度》等内控制度，为公司进行证券投资提供了制度保证，公司坚持规范运作，有效防范投资风险。公司内部审计部门每季度对证券投资的资金管理、盈亏情况、决策

程序等进行审核，有效降低了投资风险，保障公司资金安全。

四、2018年1月2日，你公司公告称下属全资孙公司广州御银金融电子设备有限公司拟投资建设高新科技园，项目总投资计划不超过人民币32,365.50万元，项目建设期限计划为3年，分二期进行。年报显示，御银金融电子高新科技园投资项目工程形成的在建工程期末余额2.21亿元，同比增长93.60%。

请你公司说明截至回函日上述投资项目的进展情况，是否已达到预定可使用状态，实施进度与预期是否一致，报告期在建工程转固定资产是否及时，涉及的交易对手及其与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、5%股东、实际控制人及其关联方是否存在关联关系或可能导致利益倾斜的其他关系，支出款项的具体用途，是否存在流向与项目无关领域、被关联方非经营性占用的情形。

请年审会计师对上述问题进行核查并发表意见，同时说明对在该项目在建工程项目支出履行的审计程序和获取的审计证据。

回复：

“御银金融电子高新科技园项目”各年投入情况：

单位：万元

年度	当年投入金额	累计投入金额	基建工程进度
2021年	10,713.74	22,160.38	97.31%
2020年	7,805.81	11,446.64	35.37%
2019年	3,525.07	3,640.83	11.25%
2018年	115.76	115.76	0.36%
合计	22,160.38	--	--

截至回函日，“御银金融电子高新科技园项目”已完成基建工程并达到可使用状态，公司于2022年1月底结转为固定资产。

经自查，“御银金融电子高新科技园项目”在建工程涉及的重要供应商均通过招标方式确定，与公司、公司董事、监事、高级管理人员、5%股东、实际控制人及其关联方不存在关联关系和不存在可能导致利益倾斜的其他关系。

“御银金融电子高新科技园项目”支出款项主要包括支付给土建总包的工程款、土石方开挖及外运工程款、水电气安装工程款、防水工程款、消防及通风工程款、

装饰装修工程款、园林景观工程款等，不存在流向与项目无关领域、不存在被关联方非经营性占用的情形。

（二）年审会计师对上述问题核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的审计程序以及获取的审计证据主要包括：

（1）获取相关招投标以及采购申请等内部审批资料及相关施工合同，核实公司对施工方选择以及合同报价的合规性和合理性；

（2）对该在建项目执行了现场盘点程序，现场查看项目进度情况与公司上述回复的情况基本一致；

（3）查阅该在建工程项目的监理报告以及期后竣工验收资料，了解公司期后对该在建工程的转固及投入使用情况；

（4）向主要施工方执行实地走访程序，通过访谈了解的项目进度情况与公司上述回复的情况基本一致；

（5）向主要施工方执行函证程序，通过函证确认公司与主要施工方签订的所有合同累计开票、付款等信息，回函情况均与公司会计记录信息相符；

（6）对工程施工方或设备供应商进行工商背景及关联方调查，未发现工程施工方或设备供应商与公司存在关联关系；

（7）抽查在建工程项目全年支付款项的原始凭证，抽查比例占在建工程全年支付额的 95% 以上，核实工程支付的真实性；

（8）抽查支付证明单、请款审批表，核实付款是否各层级的复核批准；

（9）抽查银行回单和增值税发票信息，核对收款人、开票人与施工方或供应商名称是否一一对应，核实付款人信息与交易单据是否存在重大不一致；

（10）核对工程款是否按合同进度付款，是否具备经双方确认的工程进度表，未发现未按合同约定付款的情况。

2、核查意见

基于执行的上述审计程序，我们未发现公司上述关于对在建工程项目进度情况的回复与我们获取的信息存在重大不一致，未发现公司与在建工程项目的交易对手存在关联关系以及非经营性资金占用的情况。

五、年报显示，截至报告期末，你公司应收账款账面原值为**2,992.96** 万元，已计提应收账款坏账准备**491.85**万元，计提比例为**16.43%**。报告期应收账款周转率从2020年的**4.35**降低至**3.41**。

请你公司：

(1) 结合应收账款账龄构成、期后回款情况等，说明应收账款计提坏账准备的具体测算过程；

(2) 结合同行业可比公司情况，说明你公司应收账款坏账准备计提比例是否充分、合理；

(3) 结合你公司经营模式、信用政策和结算方式等，说明应收账款周转率下降的原因及合理性。

请年审会计师对上述问题（2）进行核查并发表意见。

回复：

(一) 截止报告期末应收账款坏账准备的计提情况

单位：万元

类别	账面余额	占比	坏账准备	计提比例	账面价值
按单项计提坏账准备的应收账款	262.11	8.76%	262.11	100.00%	
其中：预计收不回	262.11	8.76%	262.11	100.00%	
按组合计提坏账准备的应收账款	2,730.85	91.24%	229.74	8.41%	2,501.11
其中：账龄组合	2,730.85	91.24%	229.74	8.41%	2,501.11
合计	2,992.96	100.00%	491.86	--	2,501.11

应收账款坏账准备计算过程如下：

1、按单项应收账款计提坏账准备

单位：万元

客户名称	账面金额	计提比例	计提金额	计提原因
客户一	133.37	100.00%	133.37	客户认为是历史遗留问题，不同意支付，我司多次催收无果
客户二	63.71	100.00%	63.71	客户认为机器已停用，不同意支付，我司多次催收无果
客户三	29.94	100.00%	29.94	客户认为机器已停用，不同意支付，我司多次催收无果
客户四	18.68	100.00%	18.68	客户认为机器已停用，不同意支付，我司多次催收无果

客户五	8.34	100.00%	8.34	客户认为是历史遗留问题，不同意支付，我司多次催收无果
其他客户	8.07	100.00%	8.07	客户认为是历史遗留问题，不同意支付，我司多次催收无果
合计	262.11	--	262.11	--

2、按应收账款账龄计提坏账准备

单位：万元

账龄	账面余额	计提比例	计提金额	计提原因
1 年以内（含 1 年）	2,449.41	5%	122.47	按公司会计政策规定计提
1 至 2 年	111.96	10%	11.20	按公司会计政策规定计提
2 至 3 年	141.13	50%	70.57	按公司会计政策规定计提
3 年以上	28.35	90%	25.51	按公司会计政策规定计提
合计	2,730.85	--	229.74	--

(二) 同行业可比公司的应收账款坏账准备计提情况

单位：万元

类别	御银股份（002177）			广电运通（002152）		
	账面余额	坏账准备	计提比例	账面余额	坏账准备	计提比例
按单项计提坏账准备的应收账款	262.11	262.11	100.00%	4,286.65	4,286.65	100.00%
其中：预计收不回	262.11	262.11	100.00%	4,286.65	4,286.65	100.00%
按组合计提坏账准备的应收账款	2,730.85	229.74	8.41%	173,984.03	13,895.98	7.99%
其中：账龄组合	2,730.85	229.74	8.41%	173,984.03	13,895.98	7.99%
合计	2,992.96	491.86	16.43%	178,270.67	18,182.63	10.20%

与同行业公司广电运通相比，公司与广电运通按单项计提坏账准备的应收账款均按 100% 计提坏账准备，按组合计提坏账准备的应收账款的计提比例也相接近。公司应收账款坏账准备计提结合当前应收账款状况以及对未来经济状况的预测，充分考虑应收账款未来可回收情况，计提比例充分、合理。

(三) 应收账款周转率下降的原因及合理性

公司严格按照《企业会计准则》规定和合同约定确认营业收入，并给予客户一定的应收账款账期。公司主要客户的应收账款信用政策和结算方式如下：

主要客户	应收账款信用政策和结算方式
客户一	<p>1、设备到货后，甲方辖属行社与乙方共同签署《自助设备到货签收单》，支付设备款项的 70%；</p> <p>2、乙方安排专人对设备安装调试，由甲方辖属行社工作人员进行逐项验收。验收合格后由乙方出具《设备安装检测报告》，甲方辖属行社签字确认后，支付设备款项的 25%；</p> <p>3、设备免费保修期结算后，支付设备款项的 5%。</p>
客户二	<p>1、合同签订后，乙方服务满 6 个月后 10 个工作日内，由甲方付给乙方上半年度维保款，即合同款的 50%；</p> <p>2、乙方在合同保修期内按照合同约定履行保修义务的，合同保修期满后 10 个工作日内，乙方收集维保机器所在区县分公司《设备维保服务付款确认书》。甲方以此为付款依据，向乙方支付合同尾款。</p>
客户三	甲方在合同生效后，以 6 个月为周期（按此期间的实际维护保养设备台数）支付相应的维护保养费给乙方。
客户四	本合同租金每月支付一次，每月租金乙方应在当月的十日前缴纳。若乙方逾期交付租金及各种费用，每逾期一日，乙方应按欠交金额的 1.2% 向甲方支付违约金。

公司主营业务由ATM产品销售、ATM合作运营、ATM技术服务和经营租赁等组成，主要包括金融自助设备及相关系统软件的销售、为银行类金融机构提供ATM合作运营服务、提供金融自助设备的维修保养技术服务和科技园区运营等。从公司的应收账款信用政策和结算方式可以看出，公司各项业务应收账款回收方式及时合理，截止2021年底，公司应收账款余额2,501.11万元，仅占当年营业收入的27.96%。

公司应收账款周转率计算如下：

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	增幅
营业收入	8,946.34	18,234.99	-50.94%
应收账款	2,501.11	2,748.72	-9.01%
应收账款平均余额	2,624.91	4,195.97	-37.44%

应收账款周转率	3.41	4.35	-21.57%
---------	------	------	---------

从公司的应收账款信用政策和结算方式来看，公司各项业务的应收账款回收非常及时，但受ATM行业需求大幅减少的影响，公司2021年营业收入大幅减少，降幅远大于应收账款平均余额降幅，导致应收账款周转率同比下降，但公司应收账款周转率仍然维持在3.41的正常水平，公司应收账款回收及时。

（四）年审会计师对上述问题（2）核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

- （1）抽查应收账款发生额的会计凭证，核实应收账款余额形成的真实性；
- （2）获取公司应收账款账龄分析表，分析公司信用减值政策并测试坏账准备计提的充分性和合理性；
- （3）获取公司单项计提应收账款明细以及单项计提的情况说明，分析复核单项计提理由是否符合公司信用减值政策以实际业务情况；
- （4）查阅同行业可比公司应收账款坏账计提的情况，对比分析公司坏账准备计提的合理性。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司上述关于应收账款坏账计提的回复与我们获取的信息存在重大不一致。

六、年报显示，截至报告期末，你公司存货账面原值为**585.69**万元，已计提存货跌价准备**92.58**万元，计提比例为**15.81%**；上期末存货账面原值为**2,725.06**万元，已计提存货跌价准备**1,341.72**万元，计提比例为**49.24%**；报告期转回存货跌价准备**1,339.28**万元。

请你公司：

- （1）分产品详细说明你公司存货的主要类别和库龄期限，以及报告期末存货同比大幅减少的原因；
- （2）逐项说明存货跌价准备的具体测算过程，包括但不限于减值迹象及发生的时点、参数的选取过程及依据、减值损失的确认方法、减值测试具体过程，说明报告期转回存货跌价准备的原因及合理性；

(3) 结合存货库龄构成、估计售价确认方式及同行业公司存货跌价准备计提比例等因素，以及与上期相比相关因素是否发生变化，说明你公司存货跌价准备计提比例同比大幅下降的原因及合理性。

请年审会计师对上述问题(2)(3)进行核查并发表明确意见。

回复：

(一) 各产品的存货主要情况

单位：万元

产品	存货类别	金额	库龄	同比增幅	变动原因
ATM 产品销售	半成品	468.28	1 至 2 年	95.24%	根据客户需求，增加 ATM 钞箱等配件
	库存商品	18.60	3 年以上	-81.10%	根据客户需求，减少 ATM 设备的生产
	发出商品	30.74	2 至 3 年	-93.12%	行业影响，订单减少
ATM 技术、金融服务	原材料	0.23	1 年以内	-96.65%	ATM 技术服务台数大幅减少，公司相应减少维护备件
		0.26	1 至 2 年		
		8.80	2 至 3 年		
		51.75	3 年以上		
	发出商品	7.03	2 至 3 年	801.28%	ATM 技术服务发出备件增加
合计		585.69	--	--	--

(二) 存货跌价准备的测算情况

1、不同类别存货可变现净值的确定依据

资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。当存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备。

产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存

货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

2、存货跌价准备的测算

单位：万元

项目	金额	库龄	存货跌价准备	测算过程
原材料	0.23	1 年以内	0.13	按照成本与可变现净值孰低计量，对不同年限的维护材料逐项评估发生减值共 40.76 万元
	0.26	1 至 2 年	0.09	
	8.80	2 至 3 年	4.48	
	51.75	3 年以上	36.06	
半成品	468.28	1 至 2 年	44.08	按照成本与可变现净值孰低计量，对各项半成品逐项评估发生减值共 44.08 万元
库存商品	18.60	3 年以上	7.73	按照成本与可变现净值孰低计量，对各类库存商品逐项评估发生减值共 7.73 万元
发出商品	37.77	2 至 3 年		按照成本与可变现净值孰低计量，未发生减值
合计	585.69	--	92.58	--

3、报告期转回或转销存货跌价准备的原因及合理性

2021年度公司存货跌价准备共发生转回或转销1,339.28万元，其中转回0元、转销1,339.28万元，主要原因是报告期内公司根据实际情况和经营需要报废处置废旧存货1,376.43万元，转销该批存货已计提的存货跌价准备1,040.59万元；另外公司对外销售存货转销已计提的存货跌价准备298.69万元。

（三）存货跌价准备计提比例同比大幅下降的原因及合理性

报告期末公司存货及存货跌价准备明细如下：

单位：万元

项目	期末余额			上年年末余额		
	账面余额	存货跌价准备	账面价值	账面余额	存货跌价准备	账面价值
原材料	61.04	40.76	20.28	1,823.14	1,170.94	652.19
辅助材料				21.68	21.68	

半成品	468.28	44.08	424.20	239.85	108.08	131.76
在产品				94.38		94.38
库存商品	18.60	7.73	10.87	98.39	41.01	57.38
发出商品	37.77		37.77	447.62		447.62
合计	585.69	92.58	493.11	2,725.06	1,341.72	1,383.34

报告期末公司存货原值585.69万元，比上年末减少78.51%；存货跌价准备92.58万元，比上年末减少93.10%；存货跌价准备计提比例为15.81%，比上年末49.24%减少33.43%，主要原因是报告期内公司报废处置和销售存货共转销已计提的存货跌价准备1,339.28万元。

报告期末公司根据各项存货的库龄情况和现状，逐项评估存货成新率以及依据成新率估算的市场销售价格，按照成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备。

与同行业公司广电运通相比，广电运通报告期末存货原值185,345.98万元，存货跌价准备14,662.24万元，计提比例7.91%，比上年末6.54%上升1.37%。因受行业需求减少影响，公司近几年已主动放缓ATM各项业务的投入，报告期末留存的存货主要用于少量ATM配件销售及维保业务，其原值仅为585.69万元，远低于广电运通期末存货原值，从而导致存货跌价准备计提比例不同于广电运通。

（四）年审会计师对上述问题（2）核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

（1）获取公司测算存货跌价准备的过程及方法，检查计提存货跌价准备的依据、方法是否前后一致、是否恰当；

（2）实施存货监盘程序，了解公司期末存货构成及状况，检查分析存货是否存在减值迹象以判断公司计提存货跌价准备的合理性；

（3）考虑不同存货的可变现净值的确定原则，复核其可变现净值计算正确性；

（4）检查存货跌价准备的计算和会计处理是否正确，本期计提或转销是否与有关损益科目金额核对一致。

2、核查结论

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司计提存货跌价准备的过程及方法存在重大不合理的情况。

(五) 年审会计师对上述问题 (3) 核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

(1) 获取公司存货收发存明细，按照可变现净值复核公司存货跌价准备计提情况，并复核存货库龄构成以及使用情况；

(2) 查询同行业公司存货跌价准备计提比例及方法，与公司存货跌价准备计提情况进行对比分析；

(3) 结合公司所在行业发展情况，分析复核公司存货跌价准备大幅变动的原因是否合理，与公司经营状况是否相匹配。

2、核查结论

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司上述对本期计提及转销的存货跌价准备同期比较大幅变动的原因回复与我们了解的情况存在重大不一致。

七、你公司2022年4月27日披露的《关于2021年度部分资产报废处置的公告》显示，2021年度你对存货和固定资产进行了报废处置，本次报废处置的存货账面价值合计1,376.43万元，已计提减值准备1,040.59万元，对合并报表净利润影响335.84 万元；本次累计报废固定资产原值9,433.42万元，账面价值1,688.21万元，已计提减值准备1,320.23万元，净值367.98万元，对合并报表净利润影响254.29万元。

请你公司：

(1) 列示报废处置存货和固定资产的具体情况，包括资产类别、用途、取得时间、资产原值、累计折旧及资产减值金额、报废或处置的原因、时点、处置交易对象、交易金额、定价依据及公允性、处置损益的计算过程、相关会计处理及是否符合企业会计准则的有关规定；

(2) 结合相关资产近三年的状态变化，说明选择在报告期报废或处置的判断依据及合理性，同类资产是否均已处置完毕；

(3) 说明前述事项履行相应审议程序和临时信息披露的情况（如适用）。

请年审会计师对上述问题 (1) (2) 进行核查并发表明确意见。

回复：

(一) 资产报废处置的情况说明

1、存货报废处置的情况说明

单位：万元

类别	用途	取得时间	原值	存货跌价准备	处置净值	主要报废处置原因
原材料	生产物料	2017-2021 年	585.89	521.72	64.17	相关机型已停产，已没使用价值
	维护备件	2017-2021 年	574.64	350.15	224.49	多次维护周转使用，损坏无法维修
辅助材料	生产物料	2017-2021 年	30.80	21.68	9.12	相关机型已停产，已没使用价值
半成品	生产物料	2017-2021 年	139.83	106.03	33.80	相关机型已停产，已没使用价值
库存商品	销售、合作运营等	2017-2021 年	45.27	41.01	4.26	设备配置已落后，没法满足客户要求
合计			1,376.43	1,040.59	335.84	--

2、固定资产报废处置的情况说明

单位：万元

类别	用途	取得时间	原值	资产减值准备	处置净值	主要报废处置原因
机械设备	生产	2001-2019 年	446.76	66.89		损坏无法维修；功能配置落后
ATM	合作运营	2005-2018 年	7,496.77	1,253.34	179.51	已过使用年限；损坏无法维修
运输设备	经营、办公	2012 年、2020 年	115.37		101.59	故障较多、维修成本大；闲置
其他设备	生产、办公	2001-2020 年	1,374.53		86.88	损坏无法维修；功能配置落后；闲置

合计	9,433.43	1,320.23	367.98	--
----	----------	----------	--------	----

固定资产处置交易情况如下：

单位：万元

类别	报废处置时间	处置交易对象	关联方	交易金额 (含税)	定价依据
ATM	2021 年 6 月、12 月	广州天仁再生资源回收有限公司等	否	19.90	废旧金属物料市场评估价；价格公允
运输设备	2021 年 1 月、3 月、4 月、11 月	广州市捷成汽车服务有限公司、翟鲁兵等	否	102.14	二手车市场评估价；价格公允
其他设备	2021 年 4 月、9 月、11 月、12 月	广州天仁再生资源回收有限公司等	否	3.22	废旧电子设备市场评估价；价格公允
合计		--	--	125.26	--

(二) 报废的判断依据及合理性

1、存货报废处置的判断依据及合理性

类别	用途	近三年状态	主要报废处置原因	同类资产情况
原材料	生产物料	相关机型陆续停产，使用量越来越少，密封保存良好	相关机型已停产，已没使用价值	相关机型已停产，同类物料已全部处置
	维护备件	多次维护周转使用，损耗程度越来越严重	多次维护周转使用，损坏无法维修	损坏无法维修的维护备件已全部处置
辅助材料	生产物料	相关机型陆续停产，使用量越来越少，密封保存良好	相关机型已停产，已没使用价值	相关机型已停产，同类物料已全部处置
半成品	生产物料	相关机型陆续停产，使用量越来越少，密封保存良好	相关机型已停产，已没使用价值	相关机型已停产，保留部分半成品库存作为维护维修备用
库存商品	销售、合作运营等	市场需求减少，机型已停产，密封保存良好	设备配置已落后，没法满足客户要求	机型已停产，保留部分整机作为维护维修备用

2、固定资产报废处置的判断依据及合理性

类别	用途	近三年状态	主要报废处置原因	同类资产情况
机械设备	生产	损耗越来越严重、使用效率降低	损坏无法维修；功能配置落后	损坏无法维修的设备已全部处置
ATM	合作运营	损耗越来越严重、大部分陆续停机	已过使用年限；损坏无法维修	已过使用年限或损坏无法维修的设备已全部处置
运输设备	经营、办公	故障越来越多、闲置	故障较多、维修成本大；闲置	故障较多或闲置的设备已全部处置
其他设备	生产、办公	故障越来越多、闲置	损坏无法维修；功能配置落后；闲置	损坏无法维修或闲置的设备已全部处置

（三）履行相应审议程序和临时信息披露的情况

2022 年 4 月 27 日，公司第七届董事会第五次会议审议通过了《关于 2021 年度部分资产报废处置的议案》。经公司财务及相关部门盘点清查和专业人员鉴定，本次报废处理的资产属于已无使用价值材料、旧机，无法维修的电子设备等固定资产，符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产实际情况。

2022 年 4 月 29 日，公司在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn/>）披露《关于 2021 年度部分资产报废处置的公告》（公告编号：2022-016 号）。

（四）年审会计师对上述问题（1）（2）核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

（1）获取存货和固定资产报废处置清单，核对处置资产期初以及处置时的账面价值、减值准备、累计折旧是否与会计记录一致；

（2）抽查存货和固定资产报废处置的会计凭证，核对资产处置净值结转金额、处置损益计算和会计分录是否准确；

（3）抽查存货和固定资产报废处置的审批记录，核对处置过程是否经过恰当审核批准。

（4）复核存货和固定资产近三年变动情况，分析是否与公司业务规模相匹配；

（5）实施现场监盘程序，了解报告期末同类存货和固定资产的存放情况和资产使用状况；检查是否存在账实不符的情况。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司上述关于存货和固定资产报废处置判断依据和合理性的回复与我们获取的信息存在重大不一致，未发现公司对存货和固定资产报废处置的会计处理存在违反《企业会计准则》的有关规定。

八、你公司长期借款期末余额为 7,100 万元，上期末余额为 100 万元。

请你公司说明上述借款的用途，以及在持有 3.12 亿元交易性金融资产的情况下，仍借入大额长期借款的必要性及合理性。

回复：

截止 2021 年 12 月 31 日，公司长期借款余额为 7,100.00 万元，是全资孙公司广州御银金融电子设备有限公司用于“御银金融电子高新科技园项目”的项目建设借款。

近年来，公司一直积极布局，探索寻求业务转型。2021 年公司根据实际情况，为了使公司资产结构更加合理，对未来资金使用进行了规划，划分用于公司业务转型的中短期资金计划、用于项目建设的长期资金计划。同时为了提高资金的使用效率，在充分保障公司日常经营资金需求且有效控制风险的前提下，公司暂时用中短期资金购买流动性较好的交易性金融资产；为了不影响后续公司业务转型资金的需要，公司用于建设“御银金融电子高新科技园项目”的部分长期资金需求，通过借款利率较低的银行长期借款解决。

2022 年公司根据实际情况全部归还上述长期借款 7,100.00 万元，截止 2022 年 3 月底，公司长期借款余额为 0 元。

九、财务报表附注显示，你公司支付的其他与经营活动有关的现金中，支付往来款金额 1,603.65 万元。

请你公司说明上述往来款的形成时间、形成原因和背景、往来款对手方名称及是否关联方，资金往来是否具备商业实质。请年审会计师进行核查并发表明确意见。

回复：

(一) 支付的其他与经营活动有关的现金中往来款金额的说明

单位：万元

往来方	金额	形成主要时间	形成主要原因	关联方	往来性质
服务商一	290.08	2021 年 1 月、4 月	业务代理	否	经营性往来
服务商二	173.25	2021 年 2-12 月	拆机服务	否	经营性往来
服务商三	132.67	2021 年 1 月	业务代理	否	经营性往来
服务商四	120.00	2021 年 11 月、12 月	技术服务	否	经营性往来
服务商五	112.05	2021 年 2-9 月	拆机服务	否	经营性往来
服务商六	100.00	2021 年 5 月	审计服务	否	经营性往来
服务商七	65.00	2021 年 8 月	技术服务	否	经营性往来
员工一	40.00	2021 年 2 月	机芯真钞测试	否	经营性往来
服务商八	36.89	2021 年 3 月、7 月	技术服务	否	经营性往来
服务商九	26.78	2021 年 1 月	业务代理	否	经营性往来
其他	506.93	2021 年 1-12 月	业务代理、备用金、保证金	否	经营性往来
合计	1,603.65	--	--	--	--

(二) 年审会计师对上述问题的核查情况

1、核查程序

针对上述问题，我们实施的核查程序主要包括：

(1) 获取公司的现流表编制明细，与银行明细账、往来款明细账核对是否一致；

(2) 抽查上述相关服务商的业务合同、会计凭证及付款凭证，核对交易内容的真实性以及与公司经营业务的相关性；

(3) 对上述主要服务商进行工商背景调查，结合《会计监管风险提示第 9 号——上市公司控股股东资金占用及其审计》相关要求，核实是否存在关系方关系及是否存在关联方资金占用。

2、核查意见

基于执行的上述核查程序，我们未发现公司上述关于支付其他与经营活动有关现金中往来款金额的说明回复与我们获取的信息存在重大不一致。

广州御银科技股份有限公司

董事会

2022 年 5 月 25 日